Ano II - Edição Nº 3120 de 15 de Março de 2022

DATA: 15/03/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO BENEDITO /CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***..02.6.2-03
em 01/08/2022 09:46:34
IP com n°: 192.168.2.12

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
2892

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 038/2022 - EXONERAR O SR. JOAO PAULO MOURA MEDEIROS, INSCRITO (A) NO CPF SOB O

N.º004.219.493-84, RG N.º 2001028054279, DO CARGO DE SUPERVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE.

PORTARIAS: 039/2022 - EXONERAR A SR(A) EDNA MARIA FELICIO COUTINHO, INSCRITO (A) NO CPF SOB O N.º

781.889.203-63, RG N.º 299800705 SSP/CE, DO CARGO DE GESTORA DE CONTRATOS DO(A) SECRETARIA DE

SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO -CE.

PORTARIAS: 040/2022 - . NOMEAR O (A) SR (A). JOAO PAULO MOURA MEDEIROS, INSCRITO (A) NO CPF SOB O

N.º004.219.493-84, RG N.º 2001028054279, PARA EXERCER O CARGO DE GESTOR DE CONTRATOS DO(A)

SECRETARIA DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO -CE

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 2022.03.15.001/2022 - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO -

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº   2022.01.17.01

EXTRATO DE ARP: 2022.03.15.002/2022 - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP - 005/2022

AVISO : 2022.03.15.003/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2022.03.04.02 – REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

2/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 038/2022

Administração

e Recursos Humanos

PORTARIA N° 038/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe sobre alterações na
Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as
nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o sr. JOAO PAULO MOURA MEDEIROS, inscrito (a) no CPF sob o

n.º004.219.493-84, RG N.º 2001028054279, do cargo de SUPERVISÃO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 15 de março de 2022.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

3/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 039/2022

e Recursos Humanos

PORTARIA N° 039/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe sobre alterações na
Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as
nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a sr(a) EDNA MARIA FELICIO COUTINHO , inscrito (a) no CPF sob o n.º
781.889.203-63, RG N.º 299800705 SSP/CE, do cargo de GESTORA DE CONTRATOS do(a)
SECRETARIA DE SAÚDE do Município de São Benedito -CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 15 de março de 2022.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

4/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 040/2022

de Recursos Humanos

PORTARIA N° 040/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe sobre alterações na
Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as
nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). JOAO PAULO MOURA MEDEIROS, inscrito (a) no CPF sob o
n.º004.219.493-84, RG N.º 2001028054279, para exercer o cargo de GESTOR DE CONTRATOS do(a)
SECRETARIA DE SAÚDE do Município de São Benedito -CE

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 15 de março de 2022.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

5/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS:
2022.03.15.001/2022

Extrato de Homologação: Processo Licitatório - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº   2022.01.17.01
Extrato de Homologação:

Processo Licitatório - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº   2022.01.17.01. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CILINDROS DE FERRO E  RECARGA DE
OXIGÊNIO MEDICINAL, EM REGIME DE COMODATO DE C ILINDROS, DESTINADOS A  ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE . O Gestor
do(a)   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, HOMOLOGA o resultado do julgamento do respectivo processo
licitatório em favor da(s) empresa(s) no(s) seguinte(s) valore(s): SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, com o valor total de R$ 629. 500,00(Seiscentos e Vinte e Nove Mil, Quinhentos
Reais), CEARENSE COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, com o valor total de R$
46.300,00(Quarenta e Seis Mil, Trezentos Reais). LUIS CARLOS DO NASCIMENTO  -Ordenador de
Despesas, SÃO BENEDITO / CE, 04 de Fevereiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

6/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE ARP: 2022.03.15.002/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP - 005/2022

O Município de São Benedito/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde,  torna público o extrato da Ata
de Registro de Preços - ARP - 005/2022 resultante do Pregão Eletrônico - Registro de Preços Nº
2022.01.17.01 – Unidade de Gerenciamento: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Registro de Preços
para futuras e eventuais aquisições de Cilindros de Ferro e Recarga de Oxigênio Medicinal, em regime de
comodato de cilindros, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de São
Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze)
meses, contados a partir de sua assinatura – Empresas Contratadas/Valores: SANTA CRUZ
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, com o valor total de R$ 629.500,00(Seiscentos e Vinte e
Nove Mil, Quinhentos Reais), CEARENSE COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, com o valor
total de R $ 46.300,00(Quarenta e Seis Mil, Trezentos Reais) – Signatário(s): Miguel Frota Vinas; Lilian
Andrade N. Rodrigues; Assina pela CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o(a) Sr.(a)
Luis Carlos do Nascimento - Data da assinatura da Ata de Registro de Preços: 04 de fevereiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

7/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2022.03.15.003/2022

Pregão Eletrônico - Nº  2022.03.04.02 – Registro de Preços

Nº Compras.gov.br – 132022 - UASG -  981547

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: Pregão -
Eletrônico nº. 2022.03.04.02. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
equipamentos para os consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde do Município de São
Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 15; informações sobre o edital a
partir do dia 16 de Março de 2022, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão de Licitação -
Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370 -000, São Benedito/CE ou www.gov.br/compras;  Entrega
das Propostas: a partir das 08h30min, no dia 16 de Março de 2022, no site www.gov.br/compras;  Abertura
das Propostas: 30 de Março de 2022 às  10:00 h. no site: www.gov.br/compras. São Benedito/CE, em 15 de
março de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

8/9www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3120/2022 - 15/03/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-Prefeito(a)

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretaria da Educação Educação

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Antonia Edilange Vieira Bezerra
Secretaria da Educação Educação

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude

Agnes Goncalves de Aguiar Paula
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Glayson de Sousa Silva
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Anita Saraiva Dorneles
Secretaria da Saude

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Jonh de Almeida Alves
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***..02.6.2-03 em 01/08/2022 09:46:34 - IP com n°: 192.168.2.12
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2892

9/9www.saobenedito.ce.gov.br